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This thesis is about piano duos and Schubert. This study handles especially four 
hands piano duos with one piano. This work examines history of piano duos, 
composers of piano duos, and Schubert as a composer of piano duos. Addition-
ally, this thesis deals with playing four hands, its benefits and challenges, and 
social influences and motivation.  
  
The thesis also includes organising a concert. There were Schubert’s works in 
the concert program. The main composition was the piano duet Schubert’s fan-
tasia F minor (D 940). There were also two parts of piano sonata G major (D 894), 
the first movement of Arpeggione-sonata A minor (D 821) with violin and guitar 
and impromptu F minor (D 935) nro 1. All musicians are studying at Tampere 
University of Applied Sciences. The concert lasted 70 minutes.  
 
In the thesis, there is a report on the concert and the process of it. The thesis 
concert was recorded, and it is attached to this work. The concert handbook is 
attached too.  
  
The goal of the thesis was to get oriented to four hands piano playing and tell 
about Schubert with written sources. Additionally, the goal was to organize a con-
cert, where was Schubert’s fantasia F minor. The concert went well. For the writ-
ten work sources were found both in Finnish and in English. Additionally, this 
thesis is on the author’s experiences of playing in a piano duo and organizing a 
concert. 
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1 JOHDANTO 
 

Syksyllä 2021 pianistiystäväni Roosa Koivu pyysi minua soittamaan kanssaan 

Schubertin fantasian f-mollissa (D 940). Innostuin heti ajatuksesta, sillä teos on 

mielestäni kauneimpia pianoteoksia, ja olisi mukavaa päästä tekemään yhteis-

työtä toisen pianistin kanssa. Olin myös aikaisemmin soittanut kyseistä teosta 

jonkin verran siskoni ja joidenkin ystävieni kanssa, mutta en ollut koskaan harjoi-

tellut sitä loppuun asti kunnolla. Aloimme harjoittelemaan teosta tammikuusta 

2022 lähtien ensin erikseen ja melko pian myös yhdessä. Harjoittelu oli mukavaa 

ja erittäin piristävää vaihtelua yksin puurtamiselle. Koen yhteistyömme mutkatto-

maksi, ja helpotusta tuo myös samankaltainen soittotapa sekä tapa tulkita ja ym-

märtää musiikkia.   

  

Melko pian harjoittelun alkamisen jälkeen tuli ajatus, että olisi kiva hioa teos mah-

dollisimman hyvään kuntoon ja jakaa tämä meitä liikuttava teos muidenkin ihmis-

ten kuultavaksi. Houkutteli myös ajatus perehtyä hieman tarkemmin tähän teok-

seen, jotta voisin ymmärtää sitä paremmin. Opintoni alkoivat olemaan jo loppu-

suoralla, ja opinnäytetyön aihe oli vielä päättämättä. Sain idean ottaa tästä teok-

sesta aiheen opinnäytetyölle. Heti alusta alkaen ajatuksena oli järjestää konsertti, 

jossa pääteoksena olisi tämä Schubertin f-molli-fantasia. Konserttiin tarvitsi tä-

män noin 20 minuuttia kestävän teoksen lisäksi muutakin ohjelmaa, joten ohjel-

mistossa oli muitakin Schubertin teoksia. Konserttipäivän tarkentuessa 

17.11.2022, kaksi päivää ennen Schubertin kuolinpäivää, konsertin nimeksi tuli 

in memoriam Schubert, ikään kuin muistokonsertti Schubertille. Konsertin ohjel-

mistossa oli musiikkia Schubertin neljältä viimeiseltä elinvuodelta.   

  

Konserttipaikkana mietin ensin jotain kirkkoa Tampereelta, mutta lopulta päädyin 

koulumme konserttisaliin Satamakadulla. Konsertissa esitettävät teokset vaativat 

mahdollisimman hyväsointisen flyygelin, ja Satamakadun salista sellainen löytyi. 

Esitettävissä pianoteoksissa suuressa roolissa ovat niiden monipuolinen sävy-

maailma, joten päätös pitää konsertti Satamakadulla ei lopulta ollut vaikea.  

  

Kirjallisen työn sisällöksi tarkentui vähitellen nelikätinen soittaminen ja Schubert. 

Aloin käymään aineistoa läpi, ja sitä löytyi ihan hyvin sekä suomeksi että englan-
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niksi. Kirjallisessa osuudessa kävin läpi pianoduoja, ja keskityin nimenomaan ne-

likätiseen soittamiseen yhdellä pianolla. Kävin läpi nelikätisen soittamisen histo-

riaa, taustaa sekä vaikutuksia. Yhdeksi kiinnostavaksi kysymykseksi nousi neli-

kätisten soittamisen sosiaaliset vaikutukset, sillä pianonsoitto on pääosin melko 

yksinäistä puurtamista.  

 

Syvennyin pianoduojen säveltäjistä enemmän Schubertiin. Perehdyin myös jon-

kin verran Schubertiin elämään ja etenkin viimeisiin vuosiin. Tämä toi uutta per-

spektiiviä myös Fantasian soittamiseen, sillä teos on sävelletty Schubertin viimei-

senä elinvuotena. Muutenkin Schubertiin perehtyminen oli todella antoisaa, sillä 

hänen musiikkinsa on todella kaunista ja haluan sitä soittaa myös tulevaisuu-

dessa. Perehtymällä hänen lyhyeen ja traagiseen elämäänsä koen saaneeni pal-

jon lisää ymmärrystä hänen musiikkinsa tulkitsemiseen.   

 

Kirjallisessa työssä on lisäksi raportti konserttiin johtaneesta prosessista, konser-

tin järjestämisestä sekä konserttikokemus. Käyn läpi, miten konsertista tuli juuri 

sellainen kuin se oli, miten ohjelmisto valittiin ja millainen kokemus konsertin jär-

jestäminen oli. Työn liitteenä on käsiohjelma sekä linkki konsertin videotallentee-

seen. Käytin käsiohjelman kansilehteä mainostaessani konserttia.  
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2 PIANODUOJEN HISTORIAA  
 

 

Ensimmäisiä klaveeriduoteoksia on sävelletty jo 1500- ja 1600-lukujen taitteessa. 

Nämä teokset oli sävelletty kahdelle soittajalle kahdella soittimella. Näitä sävel-

lyksiä ovat esimerkiksi Thomas Tomkinsin (1572–1656) A Fancy for two to play 

ja Nicholas Carletonin (1570–1630) A verse for two play on one virginal or organ. 

Ainoa tältä ajalta säilynyt teos kahdelle soittimelle on jäänyt säveltäjältä nimeltä 

Giles Farnaby (n. 1563–1640). Teoksen nimi on (Alman) For Two Virginals. 

Nämä stemmat on kuitenkin ilmeisesti tarkoitus soittaa peräkkäin eikä samanai-

kaisesti (Tötterström 2003, 15–16.) Jean-Philippe Rameau (1684–1764) ja Georg 

Friedrich Händel (1685–1759) sävelsivät joitakin teoksia kahdelle cembalolle. 

Händeliltä on tosin säilynyt vain yhden teoksen toisen soittajan osuus. (Tötter-

ström 2003, 19–20.) 

 

Johann Sebastian Bach (1685–1750) on ollut yksi vaikuttaja klaveeriduojen kehi-

tyksessä. Hän sävelsi konserttoja kahdelle cembalolle. Toinen Bachin konser-

toista on vaikuttava ja näyttävä teos jopa ilman orkesteria. Bachin kolme poikaa 

sävelsi myös klaveeriduolle teoksia. Pojista Johann Christian Bach oli niin arvos-

tettu ja taitava muusikko, että lapsitähti Wolfgang Amadeus Mozart tuotiin hänen 

ohjaukseensa Lontooseen vuonna 1764. Kun Mozart ja myös Clementi sävelsi 

myöhemmin nelikätisiä sonaatteja, niiden esikuvina toimivat J. C. Bachin sonaa-

tit. (Tötterström 2003, 21–28.) 

 

Englantilainen Charles Burney (1726–1814) julkaisi klaveeriduolle kahdeksan so-

naattia, jotka hän sävelsi vuosina 1777 ja 1778. Nämä ovat ensimmäiset painetut 

klaveeriduoteokset (Weekley & Arganbright 2007). Lisäksi hän sävelsi vuonna 

1780 kolmelle kädelle tarkoitetun teoksen Sonate a trois mains (Tötterström 

2003, 28–29).  Vaikka näillä teoksilla oli sinänsä vähäinen merkitys, Burneyn kir-

joitukset muuten vaikuttivat pianoduojen kehitykseen. Hän kirjoitti esimerkiksi, 

että nelikätiset ovat käytännöllisempiä kuin kahdelle pianolle sävelletyt teokset, 

koska kaksi pianoa pysyvät harvoin samassa vireessä ja koska harvoin löytyy 

olohuone, joka on tarpeeksi suuri kahdelle pianolle. (Weekley & Arganbright 

2007.) 
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1700-luvulla duosoittoon liittyi musiikillisten tarkoitusperien lisäksi myös sosiaali-

set ja intiimit tarkoitusperät. Tämä oli hyväksytty tapa etenkin eri sukupuolta ole-

vien ihmisten tulla yhteen. Monet pianoduoteokset ovat myös sävelletty siten, että 

kädet menevät osittain ristiin, vaikka se ei olisikaan välttämätöntä musiikin kan-

nalta (Kandell 1982.) 

 

Yksi eniten nelikätisiä teoksia säveltäneistä säveltäjistä on Wolfgang Amadeus 

Mozart (1756–1791). Hän oli Schubertin rinnalla merkittävin ja tuotteliain klavee-

riduojen säveltäjä (Tötterström 2003, 44). Mozart kävi J. C. Bachin ohjauksessa 

Lontoossa ja soitti siellä samaan aikaan sisarensa kanssa vuosina 1764–1765. 

Tältä ajalta on peräisin myös hänen säveltämänsä nelikätinen Sonaatti K. 19d C-

duuri.  Hänen isänsä Leopold Mozartin kirjeessä 9.7.1765 väitetään, että tuolloin 

yhdeksänvuotias Wolfgang kirjoitti ensimmäisen nelikätisen kappaleensa. (Töt-

terström 2001, 33.) Teini-ikäisenä Mozart sävelsi nelikätiset sonaatit nro 2 D-

duuri (K. 381/123a) ja nro 3 B-duuri (K.358/186c). Nämä teokset ovat vuosilta 

1772–1774 ja ovat varsin kepeitä tyylillisesti. Hän käytti näitä teoksia duosoiton 

ja esiintymisten lisäksi myös tiettävästi opetustarkoituksiinsa myöhemmin Mann-

heimissa. Mannheimissa Mozart paneutui klaveeriteosten säveltämiseen, mutta 

tältä ajalta ei kuitenkaan ole ainuttakaan sävellystä klaveeriduolle. Vuosina 1786 

ja 1787 Mozart sävelsi Wienissä nelikätiset sonaatit nro 4 F-duuri (K. 497) ja nro 

5 C-duuri (K. 521). Yksi Mozartin merkittävimmistä nelikätisistä teoksista on juuri 

tämä sonaatti F-duuri. Teoksessa rohkea ja persoonallinen sävelkieli sekä tun-

nelma muistuttavat hänen parhaita sinfonioitaan ja oopperoitaan. Samoihin aikoi-

hin hän sävelsi myös luonteeltaan ilmavat ja kepeät Muunnelmat G-duuri (K. 

501). Hänen viimeinen nelikätinen teoksensa on sonaatti G-duuri (K. 357), joka 

jäi keskeneräiseksi. Mozart sävelsi myös merkittävän määrän kahdelle klaveerille 

teoksia, jotka ovat suhteessa vähintään yhtä mestarillisia kuin nelikätiset teokset. 

Hän sävelsi sonaattien lisäksi myös konserttoja kahdelle klaveerille ja orkeste-

rille, sekä yhden konserton kolmelle klaveerille ja orkesterille (F-duuri K. 242) 

vuonna 1776. (Tötterström 2003, 33–40.) 

 

Klaveeriduojen säveltämisen lisäksi Mozart esitti niitä. Mozart soitti sisarensa Ma-

ria Annan (lempinimeltään Nannerl) kanssa klaveeriduoja ja hän esiintyi paljon 

sekä yksin että sisarensa kanssa. Hänen duettoesiintymisensä saivat paljon jul-
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kisuutta, ja niiden jälkeen nelikätisen musiikin suosio alkoi kasvaa kaikkialla Eu-

roopassa ja Yhdysvalloissa. Hänen kumppaneitaan sisarensa lisäksi olivat Jo-

hann Nepomuk Hummel, Marianne Martinez ja Ignaz Von Beecke. Beecken 

kanssa hän esitti yhden viimeisistä julkisista konserteistaan Frankfurtissa vuonna 

1790. Ohjelma koostui pääasiassa duetoista. (Weekley & Arganbright 2007.) 

 

Beethoven sävelsi vain neljä alkuperäistä pianoduettoa: Kuusi muunnelmaa D-

duuri ”Ich denke dein” (WoO 74), 8 variaatiota kreivi Waldsteinin teemasta C-

duuri (WoO 67), 3 marssia, C-duuri, Es-duuri ja D-duuri (Op. 45), ja sonaatti D-

duuri (Op. 6). Nämä teokset eivät olleet kovin merkittäviä Beethovenin tuotan-

nossa. (Rast 1988, 6.) Beethovenin ja Mozartin tavat käsitellä klaveeria eroavat 

lähinnä säveltäjien tyylille tyypillisten persoonallisten vivahteiden ansiosta (Töt-

terström 2003, 46). Beethovenilla saattoi olla nuorena pieni kiinnostus pianoduet-

toihin, sillä kaikki nämä teokset on sävelletty hänen uransa alkutaipaleella. Ehkä 

hänen kiinnostuksensa lopahti, kun kuulon heikkenemisen myötä käsitys soitto-

partnerin osuudesta heikkeni. (Weekley & Arganbright 2007.)  

 

1760–1860 välisenä aikana pianoduoteoksia sävellettiin melkein yhtä monta kuin 

pianosooloteoksiakin. Nelikätisten teosten säveltämisellä on myös ollut vaiku-

tusta nykypianon koskettimiston laajuuteen. Vuonna 1791 duettoja säveltävät Jo-

hann Cramer ja Johann Dussek suostuttelivat pianonrakentaja John Broadwoo-

dia laajentamaan pianon koskettimistoa viidestä oktaavista kuuteen oktaaviin. 

Pianot rakennettiin käsin, joten mitään standardia ei ollut vielä syntynyt kosketti-

mistolle eikä muillekaan yksityiskohdille. Kuusioktaavisesta pianosta tuli yleinen, 

ja sitä kutsuttiin duettopianoksi. Vuonna 1850 tuli seitsemän oktaavia, ja lopulta 

vuonna 1870 nykyisten pianojen mukaiset 88 kosketinta, eli 8 oktaavia. Duetistit 

pyrkivät rikkaampaan ja täyteläisempään sointiin, ja mikä vielä tärkeämpää, kah-

den soittajan oli käytännöllisempää ja mukavampaa soittaa vierekkäin laajem-

malla koskettimistolla.  (Weekley & Arganbright 2007.) 
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3 SCHUBERT PIANODUOJEN SÄVELTÄJÄNÄ  
 

Yksi musiikinhistorian merkittävimmistä ja tuotteliaimmista pianoduojen säveltä-

jistä on Itävaltalainen Franz Schubert. Hän syntyi vuonna 1797, ja kuoli vain 31-

vuotiaana vuonna 1828. Schubert tuli tunnetuksi liedien säveltäjänä, mutta hän 

kirjoitti myös huomattavan määrän nelikätisiä pianoteoksia. Hän ei säveltänyt ai-

nuttakaan kappaletta kahdelle pianolle, vaan kaikki pianoduosävellykset olivat 

nelikätisiä teoksia yhdelle pianolle. Hän sävelsi yli viisikymmentä nelikätistä te-

osta, mutta hänen elinaikanaan niistä esitettiin laajemmin julkisesti vain C-duuri-

alkusoittoa (Ouverture D 597). Toisaalta monet muutkin Schubertin säveltämät 

teokset jäivät vaille huomiota, esimerkiksi hänen sinfonioitaan ei esitetty julkisissa 

konserteissa ollenkaan. (Tötterström 2003, 50.) 

 

Schubert sävelsi vuonna 1810 varhaisimman säilyneen pianoduoteoksensa fan-

tasian G-duurin (D 1) ollessaan 13-vuotias (Tötterström 2003, 51). Schubert 

opetti kahta kreivi Esterhazyn tytärtä, ja hän saattoi soitattaa heillä tuntikausia 

pianoduettoja. Schubert myös sävelsi heille opetusmateriaaliksi huomattavan 

määrän pianoduoteoksia vuosina 1818 ja 1824 (Rast 1988, 7.)  

 

1700-luvun lopulla kodeissa alettiin soittaa yhä enemmän nelikätisiä teoksia, eikä 

näiden suosio hiipunut Schubertin elinaikana. Kustantajat pyysivät häntä kirjoit-

tamaan duoteoksia suuren kysynnän sekä rahan vuoksi. Schubertin harmiksi ai-

nakin yhden teoksen kohdalla kustantaja jakoi kolmiosaisen teoksen erillisiksi sä-

vellyksiksi myynnin lisäämiseksi.  (Tötterström 2003, 51.) 

 

Schubertin säveltämät pianoduetot olivat tansseja, marsseja, kansantanssien eli 

ländlerien kokoelmia sekä alkusoittoja, rondoja ja variaatiosarjoja. Kaksi teosta 

kuitenkin erottuu joukosta. Divertissement à la hongroise (D 818), jonka inspiraa-

tion lähteenä oli hänen oppilaansa 18-vuotias Karoline Esterházy. Schubert kui-

tenkin omisti teoksen naimisissa olevalle laulajattarelle Katharina von Lásnylle - 

ehkä juorujen välttämiseksi. Toinen teos on yksi Schubertin intensiivisimmistä 

luomuksista, fantasia f-molli (D 940). Tämän teoksen Schubert on omistanut Ka-

roline Esterházylle, joka oli tuolloin 22-vuotias, ja tämä oli näin hyväksyttäväm-

pää. (Haylock 2021.) 
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Schubert kunnioitti suuresti häntä vanhempaa säveltäjää Beethovenia. Hän 

omistikin Beethovenille nelikätisen teoksensa 8 variaatiota ranskalaiseen lauluun 

(D. 624) (Weekley & Arganbright 2007.) Schubertin viimeinen nelikätinen sävellys 

oli rondo A-duuri (D 952). 

 

Schubert ei säveltänyt teoksiaan julkisia konsertteja varten, vaan yksityisen seu-

raelämän tarpeisiin. Näitä tilaisuuksia olivat hänen aikanaan järjestetyt schuber-

tiadit, joita alettiin järjestää tammikuusta 1821 alkaen. Niitä järjestettiin kerran vii-

kossa, ja tilaisuuteen kuului musisoinnin lisäksi tavalliseen keskiluokkaiseen ta-

paan myös tarjoilua, seurapelejä, kävelyretkiä, ja illan päätteeksi vielä tansseja. 

(Kyrö 2017, 71.) Vuonna 1824 Schubert alkoi suunnittelemaan omaa ainoaksi 

jäänyttä sävellyskonserttiaan. Tämän myötä hän ei säveltänyt teoksia enää vain 

omaan käyttöön tai seuraelämän tarpeisiin, vaan julkisia konsertteja varten. (Kyrö 

2017, 75.) 

 

Schubertin panos nelikätisten pianoteosten kehittämiseen on ollut todella merkit-

tävää. Hänen panostaan pianoduettojen kehittämisessä voidaan verrata liedien 

kehittämiseen. Schubert kohotti laulut hienostuneemmiksi ja korkeatasoisem-

miksi, hän laajensi ilmaisullista repertuaaria omalla persoonallisella lähestymis-

tavallaan tonaalisuuteen suhteessa runotekstiin. Musiikki ei ollut enää vain säes-

tystä runoon vaan sävelmaalailu kehittyi. (Rast 1988, 6.) Sävelmaalailulla tarkoi-

tetaan sävellystekniikkaa, jossa sävelet kuvastavat kappaleen sanoitusta tai tari-

naa kirjaimellisesti. Näin esimerkiksi liedissä pianistin osuus oli yhdenvertainen 

verrattuna laulajaan. Pianisti ei ollut enää vain säestäjä, vaan kertoi myös laulun 

tarinaa.  

 

Pianoduetot eivät tietenkään syntyneet runoteksteistä, mutta tyylilliset normit ja 

periaattet olivat jo syntyneet: primo hoiti temaattisia osuuksia, ja secondo hoiti 

tylsää ja toistuvaa kuviointia, joka sisälsi myös harmoniset vaihtelut. Mozartin ne-

likätinen sonaatti F-duuri K 497 oli yksi harvoja teoksia, jotka haastoivat näitä 

normeja. Schubert muutti duettogenreä sinfonisten mittasuhteiden instrumentaa-

liseksi genreksi. Tässä primo ja secondo olivat tasavertaisia musiikillisten teemo-

jen ja ideoiden avaamisessa. (Rast 1988, 6–7.) 
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Nelikätiset olivat selvästi Schubertille tärkeä sävellysmuoto, sävelsihän hän niitä 

valtavan määrän. Hän sävelsi niitä nuorena poikana, mutta miksi hän palasi niihin 

takaisin kypsänä säveltäjänä? Piano on kätevä instrumentti työskennellä sävel-

lysideoiden kanssa, ja nelikätiset tarjoavat enemmän mahdollisuuksia kehittää 

temaattista materiaalia. Pianoduetto on hyödyllinen tapa vertailla instrumenttite-

oksia ja rakenteeltaan monipuolisempia orkesteriteoksia. Pianoduetot tarjosivat 

nuorelle Schubertille genren, jonka avulla hän pystyi kehittämään sävellyksellisiä 

kykyjään koskettimistolla samalla kun hän kehitti tekstuurista tietouttaan, joka voi-

daan myöhemmin siirtää esimerkiksi orkesterisävellyksiin. Samoin kuten pieni-

muotoiset laulusävellyksensä valmistivat häntä oopperoihin, vaikkakaan tämä ei 

osoittautunut onnistuneeksi. Schubertin myöhemmät pianoduetot voivat hyvin ku-

vastaa hänen pyrkimystään kehittää sävellystekniikkaansa. Tätä tukee myös 

fakta, että hän oli lähestynyt wieniläistä Simon Sechteriä lokakuussa 1828 opis-

kellakseen kontrapunktia. Entä miksi Schubert näki niin paljon vaivaa tässä vai-

heessa sävellysprosessiaan? Sinfonian D 936a luonnos tarjoaa ehdotuksen, että 

hän työskenteli kohti uutta sinfoniaa. (Rast 1988, 8.) 
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4 NELIKÄTINEN SOITTAMINEN  
 

4.1 Hyötyjä ja haasteita 
 

Käsittelen tässä työssä nimenomaan nelikätistä soittamista eli yhdellä soittimella 

soitettavia pianoduoja. Nelikätisiä soitetaan aivan liian vähän pianonsoitonope-

tuksessa siihen nähden, kuinka paljon siitä on hyötyä. Oma kokemukseni nelikä-

tisestä soittamisesta musiikkioppilaitoksissa on vähäinen, toisaalta myös piano-

tunneilla käyminen alkoi kohdallani todella myöhään. Soitin kuitenkin kotona sis-

koni kanssa nelikätisiä kappaleita aina välillä, ja oli todella piristävää luoda pel-

källä pianolla jo suurempaa ja monimutkaisempaa musiikkia mihin oli yksin soit-

taessa tottunut. Pianon soittaminen ja treenaaminen voi olla aika yksinäistä puu-

haa verrattuna esimerkiksi jousisoittajiin, joilla alkaa usein orkesterisoitot ja muut 

ryhmät jo varhaisessa vaiheessa. Nelikätisten soitto olisikin pienillekin pianisteille 

hyvä tapa opetella yhteissoiton saloja. Kommunikointia, kuuntelemista ja oman 

soiton suhteuttamista toisen soittoon. Oma kokemukseni soitonoppimisessa on 

se, että haluaisi soittaa mahdollisimman hienolta kuulostavia kappaleita niin äkkiä 

kuin vain mahdollista. Vaikka pianoa soitetaankin kahdella kädellä, kappaleet 

kuulostavat aluksi suhteellisen yksinkertaisilta. Nelikätiset olisivat hyvä mahdolli-

suus pianisteille saada jo varhaisessa vaiheessa kokemuksia näiden hienolta 

kuulostavien kappaleiden soittamisesta. Tämä on myös loistava oppimisväline 

kokonaisvaltaisempaan musiikin ymmärtämiseen ja oppimiseen.  

 

Pianoduossa soittaminen tarjoaa pianistille mahdollisuuden avata uusia näkökul-

mia musiikilliseen ymmärtämiseen, yhteissoitollisten asioiden ymmärtämiseen ja 

kehittämiseen sekä yksilöiden välisien erojen huomaamiseen. Vaikka musiikilli-

nen kommunikaatio, tekninen hallinta ja tyylillinen ymmärtäminen ovat olennaisia 

asioita solistille tai isolle sinfoniaorkesterille, jota johtaa kapellimestari, keinot näi-

den toteuttamiseksi voivat vaihdella paljon. Soolopianisti voi tehdä spontaaneja-

kin tulkintoja, ovat ne loogisia tai eivät. Mutta kun kokoonpanoon tulee yksikin 

soittaja lisää, niin nämä spontaanit tulkinnat ja yllätyksellisyydet voivatkin tuoda 

kaaosta ja tuhoa yhtyeeseen. (Pridonoff & Pridonoff 2007.) 

 

On suositeltavaa, että molemmat duossa soittavat pianistit ovat suunnilleen yhtä 

edistyneitä ja nauttivat aidosti yhteistyöstä. Duosoittaminen opettaa tärkeitä 
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kuuntelutaitoja.  Olisi hyvä tuntea oman stemman lisäksi myös soittopartnerin 

stemma jotenkin, jotta sitä pystyisi kuuntelemaan yhtä hyvin kuin omaansa. On 

tärkeää tuntea musiikkiteos yhtenä kokonaisuutena. (Pridonoff & Pridonoff 2007.) 

 

Nelikätisten soittaminen vaatii pianisteilta erityistä tarkkuutta monessakin asi-

assa. Hyvän yhteissoiton perusta on samankaltainen musiikillinen ymmärrys, im-

pulssien antaminen ja vastaanottaminen sekä itse teosten ymmärtäminen (Töt-

terström 2003, 77–78). On tärkeää tuntea musiikki yhtenä kokonaisuutena. Oma 

stemma pitää tietenkin harjoitella itsenäisesti riittävään hyvään kuntoon, mutta 

yhdessä harjoitteluun kannattaisi siirtyä mahdollisimman pian. Liiallinen erillinen 

harjoittelu voi synnyttää tulkintoja, joita voi olla vaikea sovittaa yhteen (Pridonoff 

& Pridonoff 2007).  

 

Kamarimusiikki vaatii hyvää yhteistyötä. Mitä paremmin soittajien välinen yhteis-

työ ja kommunikaatio toimii, sen parempaan lopputulokseen on mahdollisuus. 

Voidaan käyttää sanallisia, kuulevia tai visuaalisia vihjeitä, esimerkiksi eleitä. Sa-

nallinen vuorovaikutus on tärkeää harjoitteluvaiheessa, mutta esiintyessä siihen 

ei oikeastaan voi enää turvautua. (Kawase 2013.) Nelikätisiä soitettaessa pianis-

tit istuvat saman koskettimiston ääressä vierekkäin. Saman koskettimiston ää-

ressä on ahdasta ja pianistit istuvat lähellä toisiaan. Katsekontaktilla kommuni-

koiminen on oikeastaan olematonta, ja toista luetaan sivusilmällä. Soittoparia lue-

taan kehon liikekielen ja käsien liikkeiden avulla. Olennaisessa osassa on kuiten-

kin elää yhdessä musiikkia, ja pianisteilla tulisi olla samanlainen käsitys kokonai-

suudesta.  

 

Yksi nelikätisten haasteista on samanaikaiset alukkeet. Kokematonkin kuulija 

kuulee, jos alukkeet tulevat eriaikaan. Samanlaista ongelmaa ei välttämättä ole 

muilla, esimerkiksi jousisoittajilla, sillä heillä äänten alukkeet ovat pyöreämpiä tai 

ne voidaan poistaa dynaamisin keinoin lähes kokonaan. Jos samanaikaisuutta 

kuitenkin tavoittelee tinkimättömästi, se voi johtaa liian kurinalaiseen ja kuivaan 

soittoon. (Tötterström 2003, 70–71.) Kun kappaletta lähdetään opettelemaan, ai-

van aluksi kurinalaisuus voi olla hyväksi. Kun sitten lähdetään työstämään ja tul-

kitsemaan musiikkia, tavoitellaan myös vapautta ja luontevuutta. On tärkeää, että 

soittajilla olisi samankaltainen ymmärrys musiikista ja fraseeraus ja tulkinta tulisi-

vat luontevasti tai harjoittelun kautta yhteneväisesti. Pyritään siihen, että soitto ei 
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olisi mekaanista vaan yhtä luontevaa ja vapaata kuin soittaisi yksinkin. Soittajien 

tulisi seurata toisiaan ja elää samaa kappaletta hengitysten, liikkeiden ja pienien 

eleiden avulla. Kahden pianistin täyttämällä koskettimistolla on kuitenkin myös 

ahdasta, ja liikkuminen voi olla myös hieman rajoittunutta. Omat haasteensa tuo 

joissakin teoksissa myös soittajien kesken ristiin menevät kädet. Näissä kohdissa 

soittajien tulee tarkastella ja sopia erikseen, miten kyseiset kohdat soitetaan. Pi-

tääkö toisen lähteä pois toisen tieltä, ja miten se tapahtuu niin, että kappaleeseen 

kuuluvat äänet tulevat soitetuksi. Jos käytetään nuottia, niin pitää myös sopia 

kumpi kääntää sivua. Jos toisella soittajalla on edes toisella kädellä taukoa tai 

pitkiä ääniä, niin hän yleensä hoitaa käännön. Jos kummallakaan ei ole mahdol-

lisuutta kääntää sivua, täytyy hankkia sivunkääntäjä erikseen.  

 

Nelikätisten satsi voi olla joskus aika paksua, ja se voi helposti mennä pelkäksi 

mölyksi. Näitä kohtia ovat usein sellaiset, joissa kummankin pianistin stemmat 

kulkevat lähellä toisiaan, esimerkiksi koskettimiston keskellä. Vaaranpaikkoja 

ovat myös tilanteet, joissa samaan aikaan kumpikin pianisti soittaa esimerkiksi 

isoja sointuja, tai muutenkin fortepaikoissa. On tärkeää käydä teosta läpi miettien, 

mikä on tärkeää kuulua ja missä menee soolo missäkin paikassa. Balanssi on 

myös yksi haasteista, sillä eri soittajat saattavat soittaa eri tavoin ja vahvuuksin. 

Muutenkin paksussa satsissa balanssia joutuu säätelemään.  

 

 

 

4.2 Soittoasento  
 

Soittoasento on yksi haasteista nelikätisten soittamisessa, sillä soittoasennosta 

tulee epäluonnollinen. Normaalisti pianisti istuu koskettimiston keskivaiheen koh-

dalla niin että yltää joka paikkaan. On myös tärkeää, että on vapaa liikkumaan ja 

on tilaa. Kun samalle koskettimistolle pitääkin mahtua kaksi soittajaa vierekkäin, 

tulee ahdasta ja soittajat joutuvat olemaan vähän vinossa. Mitä keskemmältä 

koskettimistoa eli lähempää toista soittajaa soitetaan, sen enemmän joutuu me-

nemään mutkalle. Primo-soittajan vasemmalle kädelle ei ole hirveästi tilaa, var-

sinkaan kyynärpäälle, ja vastaavasti secondo-soittajan oikealla kädellä on ah-

dasta. Kättä ei mahdu pitämään sivulla, vaan sitä pitää pitää vähän kropan 

edessä.  Näin myös ranne menee vinoon, joka on epäluonnollinen asento. Yksin 



16 

soittaessa rannetta pyritään pitämään suorassa käsivarren jatkeena, niin että se 

olisi vapaana ja rentona. Pedaalinkäyttäjä, yleensä secondo-pianisti, joutuu pitä-

mään myös jalkojaan hieman epäluonnollisesti ja kurottamaan oikealle. Sormi-

tuksia pitää myös miettiä tarkemmin, ettei ole toisen tiellä. Primo-pianisti ei voi 

ahtaissa paikoissa soittaa vasemman käden peukalonpuoleisilla sormilla, kun 

muuten uloimmat sormet ovat soittoparin tiellä. Vastaavasti secondo ei voi soittaa 

oikealla kädellä ahtaissa paikoissa näin. Tämäkin voi olla haastavaa, kun kyynär-

pää ja ranne ovat muutenkin jo huonossa asennossa ja ulommat sormet ovat 

usein heikompia sormia. Nämä haasteet luonnollisesti korostuvat isokokoisem-

milla soittajilla, kun taas pienikokoiset soittajat mahtuvat paremmin saman kos-

kettimiston ääreen. 

 
 
 
 

  

4.3 Motivaatio ja sosiaaliset vaikutukset  
 

Soitonopetus etenkin pianisteille on aluksi aika yksinäistä puurtamista, ja se voi 

alkaa pikkuhiljaa tylsistyttämään etenkin sosiaalisimpia tyyppejä. Yhteissoittoa 

soitetaan vasta jonkun ajan kuluttua, ja sekin saattaa liittyä enemmän säestyk-

seen. Olisi hyvä, jos pianistitkin saisivat heti alussa kokemuksia yhteissoitosta, 

ihan jo senkin takia, että soittamiseenkin liittyisi mukavaa sosiaalista toimintaa.  

  

Annu Tuovilan tekemästä tutkimuksesta selviää, että nuorista pianisteista suuri 

osa on kokenut yksinäisyyttä musiikkiopisto-opintojensa aikana. Pianistit kaipaa-

vat soittoharrastukseensa enemmän sosiaalista toimintaa ja mahdollisuuksia tu-

tustua muihin soittajiin paremmin. Monet lapsista kokivat soittoharrastuksensa 

vain vapaa-ajan menetyksenä ja kavereiden kanssa vietetystä ajasta luopumi-

sena. (Tuovila 2003, 56.)   
 

Yksinäisyydestä johtuen myös esiintymisistä voi tulla pelottavaa. Tuovilan tutki-

muksen mukaan nämä kokemukset ovat yhteydessä toisiinsa. Jos lapsi ei soita 

kenenkään samanikäisen kanssa musiikkiopistolla, hän myös pelkää esiintyä ja 
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soittaa tutkintoja. Pitää myös ottaa huomioon, että lapsen kokema kaverisuhtei-

den laatu on merkityksellistä. ”Opettajan valitsema kokoonpano toimi hyvin vain 

silloin, kun lapset kokivat ryhmän jäsenet tovereikseen.” (Tuovila 2003, 233.)  

  

Sosiaalisilla kontakteilla on myönteinen vaikutus soittoharrastukseen. Hyvä ilma-

piiri saa sitoutumaan paremmin tähän harrastukseen. Tunneilla käymistä ja har-

rastuksen jatkamista motivoi varmasti soittamisen lisäksi myös kavereiden tapaa-

minen. Parhaimmillaan yhdessä soittavat oppilaat voivat luoda pitkäaikaisiakin 

ystävyyssuhteita. Ryhmään kuulumisella ja uusien kaverisuhteiden luomisella on 

myös positiivisia vaikutuksia lapsien ja nuorten itsetunnolle ja itsevarmuu-

delle.  (Helin 2011, 32.)  
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5 KONSERTTI  
 

 

5.1 Fantasian harjoitteluprosessi  
 

Aloitimme Roosa Koivun kanssa Schubertin f-molli-fantasian harjoittelun tammi-

kuussa 2022. Aluksi oli tietenkin tehtävä stemmajako. Olin itse aikaisemmin jo 

hieman soitellut kyseisen teoksen primo-osuutta, joten tuntui luontevalta jakaa 

stemmat niin, että soitan primoa ja Koivu secondoa. Harjoittelimme kumpikin eril-

lämme omat stemmamme riittävän hyvään kuntoon ja aloimme melko pian har-

joittelemaan yhdessä. Yhteistyö lähti hyvin käyntiin, ja tuntui heti luontevalta soit-

taa, vaikka emme olleet aikaisemmin musisoineetkaan yhdessä. Olimme kuiten-

kin olleet samalla opettajalla jo jonkin aikaa ja kuulleet toistemme soittavan luok-

katunneilla ja konserteissa.  

  

Harjoittelimme yhdessä säännöllisesti suunnilleen kerran viikossa. Aluksi harjoit-

telu koostui enemmänkin teoksen kokoamisesta ja stemmojen yhteensovittami-

sesta. Nelikätiseen soittamiseen tottuminen vei myös hetken, sillä soittoasento 

on epäluonteva ja melko haastava. Monesti sai huomata, että vaikka jokin kohta 

sujui yksin harjoitellessa helposti, yhdessä soittaessa se ei sujunutkaan niin hyvin 

haasteellisemman soittoasennon kanssa. Kahden soittajan istuessa saman kos-

kettimiston ääreen soittaessa on myös ahtaampaa ja toinen on aivan vieressä. 

Sisemmät kädet eivät mahdu olemaan vapaasti, ja toiselle täytyy antaa tarvitta-

essa tilaa. Kyseisessä teoksessa kädet menevät myös välillä päällekkäin ja kum-

mankin stemmassa on joissain kohdissa samoja ääniä samaan aikaan. Tällaiset 

paikat piti katsoa erikseen ja sopia miten niissä toimitaan, jotta kappale ei takkui-

lisi niiden takia.  

  

Pian aloimme myös miettimään enemmän teoksen musiikillisia ideoita ja tulkin-

taa. Teoksen haastavimmat osat harjoitella olivat largo sekä fuuga. Largon pitä-

minen rytmisesti vakaana ja etenkin pisteellisten nuottiarvojen tarpeeksi pitkänä 

soittaminen tuotti erityisesti haasteita. Fuugassa haastavaa oli oikeanlaisen ba-

lanssin sekä suunnan löytäminen. Koko teoksessa sai harjoitella muutenkin so-

pivaa balanssia, sillä kun yhdellä koskettimistolla soittaa neljä kättä, satsi voi 
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käydä mölyisäksi ja raskaaksi. Teos on melko pitkä, sillä se kestää noin 20 mi-

nuuttia, eikä siinä ole osien välissä taukoja. Tärkeää oli siis tuoda erilaiset karak-

täärit esille rohkeasti. Etenkin siirtymät osien välillä vaativat hieman pähkäilyä ja 

heittäytymistä uuteen karaktääriin. Alun teema oli sinänsä yksinkertainen, mutta 

sekin kävi liian tylsäksi, jos sitä ei muotoillut ilmeikkäästi ja rohkeasti.  

  

Teosta oli todella mukavaa ja antoisaa harjoitella yhdessä. Teos on todella kaunis 

ja sen soittaminen sai hyvän mielen itselle joka kerta. Teoksessa oli myös kes-

kenään hyvin erilaisia osia, joten harjoittelu ei käynyt tylsäksi, ja toisaalta harjoit-

telemista riitti. Kun soittajia oli kaksi, spontaanimpi tulkinta ei ollut niin helppoa 

kuin yksin soittaessa. Välillä tuntui haastavalta sanoittaa ja sopia erikseen pie-

netkin tulkintaan liittyvät asiat. Yhdessä soittaminen kuitenkin tuli luontevam-

maksi ja koko ajan toisen kuunteleminen helpottui ja parani. Näin pystyi myös 

tekemään spontaanejakin ratkaisuja, kun luotti siihen, että soittopari seuraa kyllä.  

  

Kävimme myös kevään sekä syksyn aikana soittamassa teosta parille eri opetta-

jalle. Kappaletta pääsimme myös soittamaan muutamaan otteeseen luokkatun-

nille, mutta esittämään emme päässeet kuin vasta opinnäytekonsertissa. 

 

 

5.2  Konserttiohjelmiston valinta  
 

Melko pian Schubertin fantasian työstämisen jälkeen tuli tunne, että tämä teos 

pitäisi päästä esittämään jonnekin. Teos oli aivan liian upea jätettäväksi pelkäs-

tään omaksi iloksi tai harjoitteluluokkaan. Samaan aikaan suuri kysymysmerkki 

minulle oli opinnäytetyön aihe, joka olisi pitänyt päättää jo ajat sitten. Syntyi idea 

yhdistää nämä kaksi asiaa toisiinsa. Voisin järjestää opinnäytetyöhön liittyvän 

konsertin, ja konsertissa olisi ohjelmassa ainakin tämä Schubertin fantasia f-

molli. Teoksen kesto on noin 20 minuuttia, joten se ei pelkästään riittänyt yhden 

konsertin sisällöksi. Halusin pitää konsertin Schubertiin liittyvänä, joten piti alkaa 

miettimään mitä muuta hänen musiikkiansa konsertissa voisi olla. Olin aiemmin 

soittanut säveltäjän pianosonaattia G-duuri (D 894), ja se sopisi hyvin samaan 

konserttiin fantasian kanssa, sillä kummatkin teokset ovat syntyneet Schubertin 
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viimeisimpinä elinvuosina. Valitsin sonaatista konserttiin soitettavaksi kaksi en-

simmäistä osaa, koska koko sonaatin soittaminen olisi kestänyt liian kauan, enkä 

ollut harjoitellut kahta viimeistä osaa niin hyvin.  

  

Olin kuullut kahden myöskin TAMKissa opiskelevan ystäväni soittavan Arpeg-

gione-sonaattia (D 821) viululla ja kitaralla, ja pidin siitä paljon. Kysyin heitä mu-

kaan tähän konserttiin, sillä mielestäni viulu- ja kitaramusiikki toisivat vähän vaih-

telua muuten pianonmusiikin täyttämään konserttiin. He soittivat sonaatista en-

simmäisen osan.  Opettajani ehdotti, että duoparini Roosa voisi soittaa konser-

tissa impromptun f-molli (D 935) ja että se sopisi hyvin fantasian johdannoksi.  

  

Konserttiohjelman päättämisen jälkeen aloin miettiä, mikä olisi hyvä esitysjärjes-

tys. Fantasia olisi konsertin pääteos, joten se olisi hyvä esittää viimeisenä. Im-

promptu toimisi fantasialle johdantona, joten se tulisi ennen sitä. Muissa teok-

sissa kuin Arpeggione-sonaatissa olisi instrumenttina piano, joten tämä teos olisi 

hyvä laittaa johonkin väliin. Lisäksi konsertin järjestäjänä tuntui luontevalta itse 

aloittaa konsertti omalla sooloteoksella. Ohjelmajärjestys muodostui siis seuraa-

vanlaiseksi: Ensin G-duuri-sonaatti, sitten Arpeggione-sonaatti, impromptu ja vii-

meisenä fantasia. Konsertin kesto tulisi olemaan noin 70 minuuttia. 

 

5.3  Konserttipaikka 
  

Ensimmäisenä ajatuksena oli pitää konsertti jossain seurakunnan tilassa, esimer-

kiksi kirkossa. Vaatimuksena itselläni oli kuitenkin mahdollisimman hyvin soiva 

flyygeli, jolla pystyisi mahdollisimman monipuolisen soinnin avulla tulkitsemaan 

Schubertin musiikkia. Säveltäjän pianoteoksissa sointimaailma on suuressa 

osassa, joten jos soitin olisi kehno, teosten pointti jäisi helposti toteutumatta. Eh-

din kysyä ja saada kielteisen vastauksen yhdestä kirkosta, ja samalla mielessäni 

pyöri koulumme konserttisalin flyygeli. Kyseinen soitin on mielestäni paras mah-

dollinen näiden kauniiden, monipuolista sointia vaativien ja herkkien teosten esit-

tämiselle, joten lopulta tein päätöksen pitää konsertin Satamakadun salissa. Pää-

tös oli hyvä, sillä sali järjestyi helposti ja flyygeli oli tuttu kummallekin pianistille. 

Lisäksi salin akustiikka toimi hyvin myös viululle ja kitaralle. 
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5.4  Konsertin nimi  
 

Konsertilla pitäisi olla jokin muu nimi kuin opinnäytetyökonsertti. Alkuun tuotti 

hankaluuksia miettiä hyvää konsertin nimeä. Konserttiajankohdaksi valikoitui 

marraskuun 17.päivä kello 19. Schubertin kuolinpäivä on kaksi päivää myöhem-

min, 19. marraskuuta. Ohjelmassa olisi Schubertin musiikkia viimeisiltä vuosilta, 

eli vuosilta 1824–1828. Konsertista tuli siis ikään kuin Schubertin muistokonsertti, 

ja se sai nimekseen in memoriam Schubert. 

 

 

5.5 Konserttiin valmistautuminen  
 

En ollut esiintynyt koko syksynä ollenkaan ja olin suorittanut jo instrumenttiopin-

toni loppuun keväällä. Tästä syystä työstin sooloteostani itsenäisesti, ja sen esit-

täminen jännitti etukäteen melko paljon. Sain ennen esitystä kuitenkin teokseen 

hyviä vinkkejä minua opettaneelta piano-opettajalta ja ohjaajaltani. Vinkeistä sain 

varmuutta konserttia ajatellen. Lisäksi pääsin luokkatunnille soittamaan teoksen 

ja soitin sitä myös pari kertaa kavereilleni, jotta saisin pienen paineen alla soitet-

tua teosta valmistautuakseni konserttiin. Päätin myös soittaa teoksen ulkoa, mikä 

lisäsi hieman jännitystä siitä, että unohdanko jonkun kohdan ja en saisi mistään 

kiinni. Koen kuitenkin tulkitsevani musiikkia paremmin, kun en katso nuotteja sa-

malla.  
  
Konserttiin ja esiintymiseen valmistautuminen on minulle jonkinlainen prosessi, 

joka on muodostunut pikkuhiljaa ja jonka olen kokenut itselleni toimivaksi. Pyrin 

ajattelemaan esiintymistilannetta ja jännittämään sitä mahdollisimman paljon etu-

käteen. Hengittelen samalla rauhallisesti ja rauhoitan itseni. Siten pystyn oikeas-

sakin konserttitilanteessa olemaan rauhallinen. En soita hirveästi konserttipäi-

vänä tai edellisenäkään päivänä. Soitan nuottien kanssa hitaasti, ja lähinnä läm-

mittelen. Kappaleen osien alkuja kokeilen ja harjoittelen, jotta osaan lähteä heti 

kappaleeseen mukaan. Latautuminen on myös tärkeää. Lataan itselleni odotuk-

sen siitä, että saan soittaa esitettävän teoksen kokonaan ja antaa siinä kaikkeni. 

Pyrin nukkumaan konserttia edeltävän yön hyvin ja syön kunnon aterian pari tun-
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tia ennen konserttia. Pyrin pitämään itsevarman fiiliksen, ja olemaan myös itsel-

leni armollinen. Vääriä ääniä tulee oikeasti aina soitettua, mutta tärkeintä olisi 

välittää itse musiikkia ja tunnelmia kuulijoille. 

 

 

5.6 Konserttikokemus  
 

Menimme konserttipaikalle noin 1.5 tuntia ennen konsertin alkua. Lämmittelimme 

ja säädimme tallenteen ottamista varten olevat kamerat ja mikrofonit kuntoon. 

Saimme konserttiin hyvänkokoisen yleisön. Konsertissa oli lämmin tunnelma, ja 

soittaminen, esiintyminen ja musiikin välittäminen kuulijoille tuntui hyvältä sekä 

luontevalta. Konsertti oli mielestäni onnistunut, vaikka mieltä jäikin kaihertamaan 

aiheuttamani katkos fantasiassa. Pyrin kuitenkin olemaan sinut sen asian 

kanssa, vaikka olisin voinut korjata tilanteen paremminkin. Kuten jo aiemmin mai-

nitsin, tärkeintä on musiikin välittäminen eikä pelkästään oikeiden äänien soitta-

minen. Tunnelma ei mennyt mielestäni pilalle, ja karikoista selvittiin.  

  

Saimme konsertista hyvää palautetta kuulijoilta. Ohjelma sisälsi kaunista musiik-

kia Schubertilta, ja se toi piristystä synkkään marraskuuhun. Konsertista jäi fiilis, 

että olisi kivaa päästä esittämään fantasiaa lisää. Kiinnostavaa olisi myös pereh-

tyä enemmän Schubertin tuotantoon.  
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6 POHDINTA  
 

Pianon nelikätinen soittaminen on pianistille hyvä ja hyödyllinen kamarimusiikki-

tyyli. Pianoduojen soittaminen on siitä hyvä, että kamarimusiikkia soittaessa soit-

tokaverin instrumentti on myös itselle tuttu. Näin pystyy tekemään hyvin yhteis-

työtä ja soittajat pystyvät jakamaan vinkkejä ja ajatuksia teknisimmistäkin asi-

oista. Nelikätiset olisivat hyvä tapa tutustuttaa pianistit jo varhain yhteissoittoon. 

Usein pianisteilla yhteissoitot alkavat suhteellisen myöhään verrattuna esimer-

kiksi jousisoittajiin, ja toisen kuunteleminen ja oman soiton suhteuttaminen toisen 

soittoon voi olla vaikeaa. Työssäni käy ilmi, että moni pianisti kokee yksinäisyyttä 

musiikkiopisto-opintojen aikana. Jos esimerkiksi nelikätiset aloitettaisiin mahdol-

lisimman pian soittoharrastuksen alkamisen jälkeen, harrastus ei välttämättä tun-

tuisi niin yksinäiseltä. Siihen voisi samalla liittyä myös sosiaalista toimintaa ja ka-

vereiden tapaamista. Lapsilla ja nuorilla kavereiden tapaaminen ja sosiaalisuus 

on usein tärkeää harrastuksen kiinnostavuuden kannalta.  

 

Kävin työssäni läpi nelikätisen soittamisen taustoja ja historiaa. Klaveeriduoteok-

sia on sävelletty jo 1500–1600 lukujen taitteesta lähtien. Esimerkiksi Johann Se-

bastian Bach on ollut merkittävässä roolissa klaveeriduojen kehityksessä sävel-

täen niitä. Ensimmäiset painetut duoteokset kuitenkin sävelsi Charles Burney, 

vuosina 1777 ja 1778 sävelletyt kahdeksan sonaattia. Näillä teoksilla toisaalta oli 

melko vähäinen merkitys klaveeriduojen kehitykselle.  

 

Yksi merkittävistä pianoduojen säveltäjistä on ollut myöhemmin esimerkiksi Wolf-

gang Amadeus Mozart. Hän sävelsi sekä sävelsi duoteoksia että myös esitti niitä 

saaden paljon julkisuutta. Esiintymisten myötä nelikätisten suosio kasvoi Euroo-

passa ja Yhdysvalloissa.  

 

Nelikätisten teosten säveltämisellä on ollut myös vaikutusta nykypianon kehityk-

selle. Alun perin viisioktaavisesta pianosta tuli ensin kuusioktaavinen, ja sitä kut-

suttiin myös duettopianoksi. Sen jälkeen koskettimisto laajeni ensin seitsemänok-

taaviseksi ja lopulta vuonna 1870 nykypianon laajuiseksi, eli kahdeksanoktaa-

viseksi, 88 kosketinta.  
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Perehdyin työssäni nelikätisten pianoteosten säveltäjistä eniten Franz Schuber-

tiin, jonka musiikkia esitimme myös opinnäytetyöhön liittyvässä konsertissa. 

Schubert eli vain 31 vuotta, mutta hän sävelsi huomattavan määrän nelikätisiä 

teoksia muiden teosten lisäksi. Hän kehitti tyyliä monipuolisempaan suuntaan. 

Hänen teoksissaan molemmat soittajat ovat tasavertaisia keskenään, ja kumpikin 

on yhtä tärkeässä osassa musiikillisten ideoiden esiintuomisessa ja toteuttami-

sessa. Schubertin säveltämät pianoduoteokset ovat nimenomaan nelikätisiä yh-

delle pianolle, eikä hän säveltänyt yhtään teosta kahdelle pianolle.  

 

Schubert sävelsi nelikätisiä teoksia pääosin kotimusisoinnin tarpeisiin. Pohdin 

työssäni, että miksi Schubert palasi vanhempana ja kypsempänä säveltäjänä 

vielä pianoduojen pariin. Kenties se oli kätevä tapa kehittää omaa sävellystek-

niikkaa ja temaattisia materiaaleja. Yhdelle koskettimistolle kuitenkin mahtuu 

melko suurtakin ja monipuolista satsia. Voi olla, että Schubert valmistautui sinfo-

nioiden säveltämiseen nelikätisten avulla.  

 

Schubertiin perehtymisen lisäksi järjestin konsertin, jossa soitettiin hänen sävel-

tämäänsä musiikkia. Konsertin pääteos oli nelikätinen fantasia f-molli (D 940), 

jonka soitin yhdessä pianisti Roosa Koivun kanssa. Lisäksi konsertissa oli muita-

kin Schubertin teoksia, jotka oli sävelletty vuosina 1824–1828. Konsertin järjes-

täminen oli yllättävän mukavaa, ja kokonaisuudesta jäi tyytyväinen fiilis. Konser-

tin jälkeen jäi tunne, että kiinnostaisi järjestää enemmänkin samantapaisia kon-

sertteja. Lisäksi olisi kiva esittää nelikätistä fantasiaa enemmänkin, sillä konser-

tissa esitimme teoksen ensimmäistä kertaa.  

 

Opinnäytetyön tekeminen herätti minussa monenlaisia tuntemuksia. Konsertin 

järjestäminen tuntui alusta asti mielekkäältä ja innostavalta. Nautin harjoittelupro-

sessista, eikä konsertin järjestäminen tuntunut erityisen työläältä. Käsiohjelman 

tekeminen tuotti hieman päänvaivaa. Mieleni teki laittaa siihen kaikki tekstit mitä 

olin kirjoittanut Schubertista, jotta kuulijat saisivat myös laajan käsityksen sävel-

täjästä ja esitettävistä teoksista. Kirjoitin ohjelmaan kuitenkin melko lyhyesti ja 

ytimekkäästi säveltäjän esittelyt sekä muut esittelyt.  Konsertista jäi tyytyväinen 

olo ja mieluusti järjestäisin tulevaisuudessa lisää samantapaisia konsertteja. Eri-

tyisesti nautin siitä, että sain yhdessä ystävieni kanssa välittää kuulijoille upeaa 

musiikkia.  
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Kirjallinen työ vaati minulta enemmän kärsivällisyyttä ja pakottamista. Olin koko 

opiskeluaikani ammattikorkeakoulussa vältellyt tietokonetta mahdollisimman pal-

jon ja olin mieluummin kuluttanut aikani pianonpenkillä. Alkuun oli vaikea keskit-

tyä lukemaan aineistoa läpi, ja aloitinkin Risto Kyrön tohtorintyöstä Matka Punai-

sen siilin saliin (2017). Teos antoi hyvän lähtökohdan työskentelylleni, sillä se 

antoi minulle hyvän käsityksen Schubertin elämästä ja etenkin viimeisimmistä 

vuosista.  Aihe rajautui lopulta konserttiraportin ja Schubertin lisäksi nelikätiseen 

soittamiseen. Aineistoa oli sekä suomeksi että englanniksi.  

 

Opin opinnäytetyötäni tehdessäni paljon uutta sekä Schubertista että nelikäti-

sistä. Oli myös hyödyllistä analysoida ja kirjoittaa nelikätisten soittamisesta. 

Koen, että nelikätisten hyötyjen ja haasteiden analysoiminen paransi omaa työs-

kentelyä nelikätisten soittamisen parissa. Työn tekeminen oli myös hyödyllistä 

tulevan pianonsoitonopettajan ammattini kannalta, sillä aion varmasti käyttää pia-

noduoteoksia opetuksessani mahdollisuuksien mukaan.  
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7 LIITTEET 
 

Liite 1. Konsertin käsiohjelma  
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Ohjelma:  
 

Pianosonaatti G-duuri D 894 

1. Molto moderato e cantabile 
2.  Andante 

Adalmiina Heiskanen, piano 

 

Arpeggione-sonaatti a-molli D 821 

1. Allegro moderato 
Laura Pietiläinen, viulu 

Eemeli Välimäki, kitara 

 

Impromptu f-molli D 935  

Roosa Koivu, piano 

 

Fantasia f-molli D 940  

Adalmiina Heiskanen ja Roosa Koivu, piano 
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Tervetuloa marraskuisen illan Schubert-konserttiin. Kahden päivän päästä tulee 

kuluneeksi 194 vuotta siitä, kun Franz Schubert kuoli 19. marraskuuta vuonna 

1828. Hänen elämäänsä voidaan kuvailla traagiseksi ja lyhyeksi, sillä hän kuoli 

vain 31-vuotiaana sairastettuaan parantumatonta tautia. Schubertin musiikkia voi 

kuvailla kauniiksi ja puhuttelevaksi.   
 
Vuonna 1824, neljä vuotta ennen kuolemaansa, Schubert alkoi suunnittelemaan 

omaa ainoaksi jäänyttä sävellyskonserttiaan. Tämän myötä hän ei enää säveltä-

nyt teoksia enää vain omaan käyttöön tai yksityisen seuraelämän tarpeisiin vaan 

julkisia konsertteja varten. Useimmat Schubertin merkittävimmistä teoksista ovat 

syntyneet hänen viimeisten elinvuosiensa aikana, ja etenkin hänen viimeinen 

elinvuotensa 1828 oli todella hedelmällinen. Kaikki tässä konsertissa kuultavat 

kappaleet on sävelletty vuosina 1824–1828.   

 

 

 

 

 

Sonaatin G-duuri D 894 Schubert sävelsi vuonna 1826. Konsertissa kuullaan 

neliosaisen pianosonaatin ensimmäinen ja toinen osa. Sonaatti tunnetaan myös 

nimellä Fantasia. Teos on hyvin laulava kauttaaltaan. Ensimmäisen osan kehit-

telyjakso ja toisen osan dramaattiset fortepaikat tuovat vaihtelua laulavuudelle. 

Teos sisältää suuria dramaattisia kontrasteja, ja nyanssivaihteluita onkin ihan 

piano pianissimosta forte fortissimoon. Tämän teoksen jälkeen Schubert sävelsi 

vielä viimeisenä elinvuotenaan kolme pianosonaattia.  
 

 

 

Arpeggione-sonaatti D 821 on sävelletty alunperin arpeggionelle ja pianofor-

telle. Arpeggione on kuusikielinen soitin, joka muistuttaa jousella soitettavaa ki-

taraa, ja sitä soitetaan sellon tapaan. Arpeggionen kehitti wieniläinen soitinraken-

taja Johann Georg Staufer vuonna 1823. Sen ainoa merkittävä soittaja oli Vin-

cenz Schuster, jolle Schubert sävelsi tämän sonaatin vuonna 1824, jolloin se sai 

myös ensiesityksensä. Sonaatti julkaistiin vasta vuonna 1871, jolloin arpeggione 
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ja kiinnostus sitä kohtaan oli jo kadonnut. Myöhemmin sävellys on kuitenkin nous-

sut klassikoksi, ja sitä soitetaan usein esimerkiksi viululla, alttoviululla tai sellolla. 

Teos on tiettävästi ainoa arpeggionelle sävelletty laajamuotoinen teos. Konser-

tissa kolmiosaisesta Arpeggione-sonaatista kuullaan ensimmäinen osa viululla ja 

kitaralla. Sovituksen on tehnyt Ming-Jui Liu.  
 

 

 

Impromptu f-molli D 935 nro 1. Schubert sävelsi vuonna 1827 kenties tunne-

tuimmat pianoteoksensa impromptut. Ensimmäiset neljä (D 899) valmistuivat ke-

säkuussa, ja loput (D 935) joulukuussa. Nimen impromptu kappaleille on antanut 

kustantaja Haslinger. Nimi viittaa hetken inspiraatioon. Konsertissa kuultava im-

promptu f-molli on kahdeksasta impromptusta mittavin. Pian tämän teoksen sä-

veltämisen jälkeen Schubert alkoi työstää f-molli-fantasiaa.  
 

 

 

Fantasia f-molli D 940 on yksi kuuluisimmista nelikätisistä pianoteoksista. Fan-

tasia on ensimmäisiä todellisia mestariteoksia, jotka on sävelletty pianoduolle. 

Schubert sävelsi tämän teoksen viimeisenä elinvuotenaan vuonna 1828. Hän 

omisti teoksen oppilaalleen kreivitär Karoline Esterhazylle, jonka on sanottu ol-

leen Schubertin yksipuolinen rakkaus.  
Fantasia on todella kaunis ja traaginen teos. Se voisi hyvin kuvailla säveltäjän 

kovin lyhyeksi jäänyttä elämää, jota varjosti esimerkiksi sairastuminen parantu-

mattomasti. Fantasia jakautuu neljään osaan, jotka soitetaan yhtäjaksoisesti. Te-

osta verrataan vuosia aiemmin sävellettyyn myöskin yksiosaiseen Wanderer-fan-

tasiaan, joka on kuitenkin sankarilliselta tunnelmaltaan hyvin päinvastainen. Fan-

tasia on kauttaaltaan surumielinen ja traaginen, vaikka löytyy sieltä välillä pieniä 

valon pilkahduksiakin. Fantasian pääsävellaji on f-molli, josta kappale alkaa ja 

johon se myös loppuu. Välissä on kaksi fis-mollissa soivaa osaa, largo ja scherzo. 

Viimeisen osan sivuteeman hän korvasi ankaralla fugatolla. Schubert halusi vah-

vistaa polyfonian osaamistaan, ja hän kävi vain viikkoja ennen kuolemaansa 

kontrapunktin yksityistunneilla.  
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Esiintyjät:  
 

Adalmiina Heiskanen viimeistelee opintojaan Tampereen ammattikorkeakou-

lussa. Hän on lähtöisin Mäntsälästä ja harrasti alun perin huilunsoittoa Porvoon-

seudun musiikkiopistossa. Myöhemmin hän aloitti pianonsoiton sivuaineena, joka 

vaihtui lopulta pääaineeksi ja vei ammattiopintoihin asti. TAMKissa hänen pia-

nonsoitonopettajanaan toimi Risto Kyrö.  
 

 

Roosa Koivu aloitti pianonsoiton 7-vuotiaana Lahden konservatoriossa Minna 

Kivilän oppilaana, ja suoritti siellä myös toisen asteen opinnot. Tämän jälkeen 

hän aloitti kirkkomusiikin opinnot Kuopiossa Sibelius-Akatemiassa pääaineenaan 

urut. C-tutkinnon jälkeen hän palasi pianonsoiton pariin, ja opiskelee tällä hetkellä 

TAMKissa opettajanaan Risto Kyrö.  
 

 
Eemeli Välimäki aloitti kitaransoiton Pohjois-Kymen musiikkiopistossa. Hän 

opiskelee tällä hetkellä Tampereen ammattikorkeakoulussa kolmatta vuotta opet-

tajanaan Janne Malinen.  
 

 
Laura Pietiläinen aloitti opintonsa 6-vuotiaana Oulun konservatoriossa, josta tie 

vei Länsi-Uudenmaan musiikkiopistoon Vihtiin. Tällä hetkellä Laura viimeistelee 

opintojaan TAMKissa, jossa häntä opettaa Sirkka-Liisa Kaakinen-Pilsch. Opinto-

jaan hän on täydentänyt Leipzigissa Hochschule für Musik und Theater "Felix 

Mendelssohn-Bartholdy" -korkeakoulussa. Valmistuttuaan Laura aikoo keskittyä 

erityisesti kamarimusiikkiin sekä pedagogiikkaan jatko-opintojen ohessa. 
 
Kansi: Alma Sippola 
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Liite 2. Konsertin tallenne  

 

https://youtu.be/lNqVdN1h1dY
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